Fechay lugar
23, 24 y 25 de junio de 2022

Auditorio San Juan Pablo Il
Universidad Pontificia de Salamanca
C/ Compania, 5. 37002 Salamanca

Nucleos tematicos
1. Posibilidades y limites de la perspectiva cientifica
2. El reto de las antropologias filosoficas

Comité cientifico
Dr. Santiago Garcia-Jalén de la Lama
Dra. Ana Maria Andaluz Romanillos
Dr. Juan José Garcia Norro
Dr. José Luis Caballero Bono
Dra. Adela Cortina Orts
Dr. Francisco Javier Herrero Hernandez
Dra. Camino Canén Loyes
Dr. Jesus Conill Sancho
Dr. lldefonso Murillo Murillo
Dra. Idoia Zorroza Huarte
Dra. Teresa Sanchez Sanchez

Comité ejecutivo
Dr. Santiago Garcia-Jalén de la Lama
Dr. José Luis Caballero Bono
Dr. lldefonso Murillo Murillo
Dra. Idoia Zorroza Huarte

Coordina
lldefonso Murillo Murillo, profesor emérito de la UPSA

~ Textos para publicacion

Antes del 31 de julio de 2022: Los inscritos en las X| Jornadas de
Dialogo Filoséfico que han presentado una comunicacion deberan
enviar, el texto completo, con un maximo de 3.000 palabras, en
formato Word, para su posible publicacion.

Lo han de remitir a las siguientes direcciones:
dialfilo@hotmail.com y imurillomu@upsa.es, o bien a la direccion
postal de la Secretaria de las XI Jornadas de Dialogo Filoséfico.

En tiempo de crisis nos acucian las preguntas de
siempre: ;qué somos?, ;de donde venimos?, ;a donde
vamos? Preguntas que ya afloraban en los antiguos
mitos. Desde que sobre la Tierra han existido individuos
conscientes de si mismos y de su circunstancia césmica,
la incognita permanece siempre abierta y se nos ofrecen
variadas propuestas para despejarla.

En las X| Jornadas de Diadlogo Filoséfico queremos
informarnos y dialogar sobre las investigaciones
cientificas y filosoficas acerca de la realidad auténtica de
quienes integramos la humanidad actual. Las anteriores
Jornadas y muchos numeros de Diadlogo Filosdfico, de
manera directa o indirecta, han tratado el tema desde
algunas perspectivas particulares. Ahora, a principios del
siglo XXI, cuando algunos hablan de transhumanismo y
poshumanismo, intentamos abordarlo de la manera mas
amplia posible.

Informacidn
SECRETARIA DE DIALOGO FILOSOFICO
Xl Jornadas de Didlogo Filoséfico
Apdo. 121. 28770 Colmenar Viejo (Madrid)
Tel. 610 707 473 - dialfilo@hotmail.com

INSTITUTO DE PENSAMIENTO IBEROAMERICANO:
C/ Compaiiia, 5. 37002 Salamanca (Espafna)
Teléfono: + 34 923 277 108
ipi@upsa.es - imurillomu@upsa.es

Inscripciones
dialfilo@hotmail.com - ipi@upsa.es - www.upsa.es

~ Cuota de inscripcion y procedimiento

Hasta el 16 de mayo de 2022:
Cuota de 100 € (50 € para los suscriptores de Dialogo Filosofico,
estudiantes y congresistas del mundo iberoamericano).

A partir del 16 de mayo de 2022:
Cuota de 140 € (90 € para los suscriptores de Dialogo Filoséfico,
estudiantes y congresistas del mundo iberoamericano)

Caixa Bank: ES18 2100 2556 1913 0037 8652
Una vez hecho el ingreso, se habra de remitir a la Secretaria de
Dialogo Filosofico una fotocopia del resguardo correspondiente,
junto con los datos de quien desea inscribirse.

Universidad
Pontificia
de Salamanca

Instituto de Pensamiento
Iberoamericano

X1 JORNADAS DE DIALOGO FILOSOFICO

CONOCER Y PENSAR
LA REALIDAD HUMANA

Salamanca, 23-25 de junio de 2022
Q Auditorio San Juan Pablo Il (UPSA)

D l FILOSOFICO



Jueves, 23 de junio

09:00 h
09:30 h

Entrega de documentacion
Inauguracion

POSIBILIDADES Y LIMITES DE LA PERSPECTIVA CIENTIFICA

10:00 h

11:00 h
11:30 h
12:00 h

13:00 h
16:00 h
17:00 h
17:30 h

18:30 h

19:00 h
19:30 h

20:30 h

Dos modos complementarios de acercarse a la
realidad humana: ciencia y filosofia

Dr. Carlos Beorlegui Rodriguez

Universidad de Deusto

El reduccionismo biolégico. Posibilidades y limites
de las neurociencias

Dr. Leopoldo Prieto Lopez

Universidad Francisco de Vitoria

COLOQUIO

Descanso

Retos de la Psicologia ante el disefio de una Nueva
Naturaleza Humana

Dra. Teresa Sanchez Sanchez

Universidad Pontificia de Salamanca

Posibilidades y limites de las aportaciones de la
sociologia al conocimiento de la realidad humana
Dr. Javier Elzo Imaz

Universidad de Deusto

CcoLoQuIO

COMUNICACIONES

Descanso

¢(Transhumanismo poshumanista?
Dra. Lydia Feito Grande
Universidad Complutense de Madrid

Repensar la autonomia en la era digital:
‘ciborgizacion’ de la corporeidad

Dr. Agustin Domingo Moratalla
Universidad de Valencia

coLoQulo

Descanso

La evolucion que nos hace mas humanos.
Biologia y cultura

Dr. José Luis Caballero Bono

Universidad Pontificia de Salamanca

Aportacion de la antropologia cultural al
conocimiento del hombre

Dr. Jacinto Choza Armenta

Universidad de Sevilla

COoLOQUIO

EL RETO DE LAS ANTROPOLOGIAS FILOSOFICAS
Viernes, 24 de junio

09:00 h Laantropologia platénico-agustiniana

10:00 h

10:30 h
11:00 h

12:00 h
12:30 h

13:30 h
14:00 h
17:00 h

18:00 h
18:30 h
19:00 h

Dra. M2 del Carmen Dolby Mugica
Universidad Nacional de Educacion a Distancia

La antropologia aristotélico-tomista
Dr. Alfonso Garcia Marqués
Universidad de Murcia

COoLOoQuUIO

Descanso
COMUNICACIONES

Descanso

¢Tiene algo que decirnos la filosofia moderna
sobre la identidad personal? Locke, Leibniz y Kant
Dr. lldefonso Murillo Murillo

Dra. Ana M2 Andaluz Romanillos

Universidad Pontificia de Salamanca

COLOQUIO

FIN DE LA MANANA

La dimension de la interioridad en la filosofia
contemporanea. La frontera mistica de la filosofia
contemporanea

Dr. Antonio Sanchez Orantos

Universidad Pontificia Comillas

Trascendencia e interioridad desde la propuesta
antropolégica de Emmanuel Levinas

Dr. Francisco Javier Herrero Hernandez
Universidad Pontificia de Salamanca

Perspectiva de la interioridad desde el
espiritualismo ruso contemporaneo
Dr. José Maria Vegas Molla

Estudio Teoldgico de San Petersburgo

COLOQUIO
Descanso

TRES PROPUESTAS SOBRE LA PERSONA:

La comprension de la persona humana a partir
de la intimidad corporal

Dr. Jesus Conill Sancho

Universidad de Valencia

Propuesta desde el personalismo comunitario
Dr. Carlos Diaz Hernandez
Instituto Emmanuel Mounier

Elogio de la obediencia
Dr. Félix Garcia Moriyon
Universidad Auténoma de Madrid

20:00 h COLOQUIO

Sabado, 25 de junio

09:00 h

10:00 h

10:30 h
10:45 h

11:45 h
12:00 h

¢Valores femeninos, valores masculinos?
El patrimonio ético de la humanidad

Dra. Adela Cortina Orts

Universidad de Valencia

Controversias respecto de una propuesta
antropolégica feminista. Contribucion del
feminismo al conocimiento de la realidad humana
Dra. Maria Carmen Velayos Castelo

Universidad de Salamanca

coLoQulo

Descanso

¢A donde vamos? Tres reflexiones

(sobre las ultimidades de la vida humana).
El final del ser humano

Dr. Juan José Garcia Norro

Universidad Complutense de Madrid

La condicion humana pensada

desde el hecho de la muerte

D. Ricardo de Luis Carballada

Facultad de Teologia de San Esteban, Salamanca

Razones para la esperanza.

¢Tiene fundamento nuestra esperanza?
Dr. Andrés Torres Queiruga
Universidad de Santiago

COLOQUIO
Clausura



