# Fecha y lugar

23, 24 y 25 de junio de 2022

Auditorio San Juan Pablo II Universidad Pontificia de Salamanca C/ Compañía, 5. 37002 Salamanca

#### Núcleos temáticos

Posibilidades y límites de la perspectiva científica
 El reto de las antropologías filosóficas

#### Comité científico

Dr. Santiago García-Jalón de la Lama
Dra. Ana María Andaluz Romanillos
Dr. Juan José García Norro
Dr. José Luis Caballero Bono
Dra. Adela Cortina Orts
Dr. Francisco Javier Herrero Hernández
Dra. Camino Cañón Loyes
Dr. Jesús Conill Sancho
Dr. Ildefonso Murillo Murillo
Dra. Idoia Zorroza Huarte
Dra. Teresa Sánchez Sánchez

#### Comité ejecutivo

Dr. Santiago García-Jalón de la Lama Dr. José Luis Caballero Bono Dr. Ildefonso Murillo Murillo Dra. Idoia Zorroza Huarte

#### Coordina

Ildefonso Murillo Murillo, profesor emérito de la UPSA

# → Textos para publicación

Antes del 31 de julio de 2022: Los inscritos en las XI Jornadas de Diálogo Filosófico que han presentado una comunicación deberán enviar, el texto completo, con un máximo de 3.000 palabras, en formato Word, para su posible publicación.

Lo han de remitir a las siguientes direcciones: dialfilo@hotmail.com y imurillomu@upsa.es, o bien a la dirección postal de la Secretaría de las XI Jornadas de Diálogo Filosófico. En tiempo de crisis nos acucian las preguntas de siempre: ¿qué somos?, ¿de dónde venimos?, ¿a dónde vamos? Preguntas que ya afloraban en los antiguos mitos. Desde que sobre la Tierra han existido individuos conscientes de sí mismos y de su circunstancia cósmica, la incógnita permanece siempre abierta y se nos ofrecen variadas propuestas para despejarla.

En las XI Jornadas de Diálogo Filosófico queremos informarnos y dialogar sobre las investigaciones científicas y filosóficas acerca de la realidad auténtica de quienes integramos la humanidad actual. Las anteriores Jornadas y muchos números de Diálogo Filosófico, de manera directa o indirecta, han tratado el tema desde algunas perspectivas particulares. Ahora, a principios del siglo XXI, cuando algunos hablan de transhumanismo y poshumanismo, intentamos abordarlo de la manera más amplia posible.

# Información

SECRETARÍA DE DIÁLOGO FILOSÓFICO XI Jornadas de Diálogo Filosófico Apdo. 121. 28770 Colmenar Viejo (Madrid) Tel. 610 707 473 - dialfilo@hotmail.com

INSTITUTO DE PENSAMIENTO IBEROAMERICANO: C/ Compañía, 5. 37002 Salamanca (España) Teléfono: + 34 923 277 108 ipi@upsa.es - imurillomu@upsa.es

## Inscripciones

dialfilo@hotmail.com - ipi@upsa.es - www.upsa.es

## Cuota de inscripción y procedimiento

Hasta el 16 de mayo de 2022: Cuota de 100 € (50 € para los suscriptores de Diálogo Filosófico, estudiantes y congresistas del mundo iberoamericano).

A partir del 16 de mayo de 2022: Cuota de 140 € (90 € para los suscriptores de Diálogo Filosófico, estudiantes y congresistas del mundo iberoamericano)

Caixa Bank: ES18 2100 2556 1913 0037 8652 Una vez hecho el ingreso, se habrá de remitir a la Secretaría de Diálogo Filosófico una fotocopia del resguardo correspondiente, junto con los datos de quien desea inscribirse.



XI JORNADAS DE DIÁLOGO FILOSÓFICO

# CONOCER Y PENSAR LA REALIDAD HUMANA





Jueves, 23 de junio		EL RETO	EL RETO DE LAS ANTROPOLOGÍAS FILOSÓFICAS	
09:00 h Entrega de documentación		Vierne	Viernes, 24 de junio	
09:30 h	Inauguración	09:00 h	La antropología platónico-agustiniana	
POSIBILIDADES Y LÍMITES DE LA PERSPECTIVA CIENTÍFICA			Dra. M <sup>a</sup> del Carmen Dolby Múgica Universidad Nacional de Educación a Distancia	
10:00 h	Dos modos complementarios de acercarse a la realidad humana: ciencia y filosofía Dr. Carlos Beorlegui Rodríguez Universidad de Deusto		La antropología aristotélico-tomista Dr. Alfonso García Marqués Universidad de Murcia	
	El reduccionismo biológico. Posibilidades y límites	10:00 h	COLOQUIO	
	de las neurociencias Dr. Leopoldo Prieto López Universidad Francisco de Vitoria	10:30 h 11:00 h	Descanso COMUNICACIONES	
		12:00 h	Descanso	
11:00 h 11:30 h 12:00 h	Descanso Retos de la Psicología ante el diseño de una Nueva Naturaleza Humana Dra. Teresa Sánchez Sánchez Universidad Pontificia de Salamanca 13: Posibilidades y límites de las aportaciones de la	12:30 h 13:30 h 14:00 h 17:00 h	¿Tiene algo que decirnos la filosofía moderna sobre la identidad personal? Locke, Leibniz y Kant Dr. Ildefonso Murillo Murillo Dra. Ana Mª Andaluz Romanillos Universidad Pontificia de Salamanca COLOQUIO FIN DE LA MAÑANA La dimensión de la interioridad en la filosofía contemporánea. La frontera mística de la filosofía	
13:00 h			contemporánea Dr. Antonio Sánchez Orantos Universidad Pontificia Comillas	
16:00 h	COMUNICACIONES	Trascendencia e interioridad desde la propuesta		
17:00 h 17:30 h	Descanso ¿Transhumanismo poshumanista? Dra. Lydia Feito Grande		antropológica de Emmanuel Levinas  Dr. Francisco Javier Herrero Hernández  Universidad Pontificia de Salamanca	
	Universidad Complutense de Madrid  Repensar la autonomía en la era digital: 'ciborgización' de la corporeidad		Perspectiva de la interioridad desde el espiritualismo ruso contemporáneo Dr. José María Vegas Mollá Estudio Teológico de San Petersburgo	
	Dr. Agustín Domingo Moratalla	18:00 h	COLOQUIO	
18:30 h	Universidad de Valencia COLOQUIO	18:30 h	Descanso	
19:00 h 19:30 h	Descanso La evolución que nos hace más humanos. Biología y cultura	19:00 h	TRES PROPUESTAS SOBRE LA PERSONA: La comprensión de la persona humana a partir de la intimidad corporal Dr. Jesús Conill Sancho	
	Dr. José Luis Caballero Bono Universidad Pontificia de Salamanca		Universidad de Valencia	
	Aportación de la antropología cultural al conocimiento del hombre Dr. Jacinto Choza Armenta Universidad de Sevilla COLOQUIO		Propuesta desde el personalismo comunitario Dr. Carlos Díaz Hernández Instituto Emmanuel Mounier	
			Elogio de la obediencia Dr. Félix García Moriyón Universidad Autónoma de Madrid	
		20:00 h	COLOQUIO	

# Sábado, 25 de junio

09:00 h	¿Valores femeninos, valores masculinos? El patrimonio ético de la humanidad Dra. Adela Cortina Orts Universidad de Valencia
	Controversias respecto de una propuesta antropológica feminista. Contribución del feminismo al conocimiento de la realidad humana Dra. María Carmen Velayos Castelo Universidad de Salamanca
10:00 h	COLOQUIO
10:30 h	Descanso
10:45 h	¿A dónde vamos? Tres reflexiones (sobre las ultimidades de la vida humana). El final del ser humano Dr. Juan José García Norro Universidad Complutense de Madrid
	La condición humana pensada desde el hecho de la muerte

# D. Ricardo de Luis Carballada Facultad de Teología de San Esteban, Salamanca

Razones para la esperanza.

¿Tiene fundamento nuestra esperanza?

Dr. Andrés Torres Queiruga Universidad de Santiago

COLOQUIO 11:45 h 12:00 h Clausura